70.

15 Bursevî, Silsile-i Celvetiyye, s. 70; Hüseyin Vassâf, Sefîne, I, 433.
16 Şeyh Hamîdüddin Aksarâyî’nin şeyhinin kimliği konusunda kaynaklarda

ihtilâf bulunmaktadır. Abdurrahman el-Askerî, Sarı Abdullah ve Lâ‘lîzâde
Abdülbâki gibi Melâmî kaynaklarında Alâeddin Erdebîlî’nin (ö. 832/1429)
halifesi olarak gösterilmiştir (bk. Askerî, Mir’âtü’l-ışk, s. 203; Sarı Abdullah,
Semerât, s. 227; Lâ‘lîzâde, Menâkıb-ı Melâmiyye, vr. 129b-130a. Buna karşın
Bursevî, şeyhin Alâeddin Erdebîlî’nin değil de oğlu İbrâhim Erdebîlî’nin
(ö. 851/1447) müridi olduğu kanaatindedir. Ancak 815’te (1412) vefat
eden Hamîdüddin Aksarâyî’nin bu tarihten yaklaşık on yedi yıl sonra vefat
etmiş olan Alâeddin Erdebîlî’ye yahut otuz beş yıl sonra vefat eden İbrâhim
Erdebîlî’ye mürit olması pek mümkün gözükmemektedir.

Buna göre, Bayramî dervişleri bilhassa Orta Anadolu ve Bursa’dan
İstanbul’a göç ettirilen müslüman ahali üzerinde etkili olup, bağlı
bulundukları fütüvvet geleneklerini tatbik etmek suretiyle yeni oluş-
maya başlayan mahalle ve çarşı dokusunun mânevî kültürünü şekil-
lendirmişlerdir.49 Söz konusu zaman diliminde İstanbul’a yerleşen
Bayramî dervişleri arasında yukarıda isimleri sayılanların haricinde
Buhûrî Şeyh Yâkub (ö. 915/1510), Durmuş Dede, Şeyhoğlu Edhem
Baba ve kardeşi Ferruh (Ferah) Dede ve Kavasbaşı gibi şahsiyetler
zikredilmektedir.50

Hacı Bayrâm-ı Velî’nin müritlerinden Baba Yûsuf Seferihisarî
(ö. 917/1512), II. Bayezid’in büyük iltifatına mazhar olmuş, Beyazıt
Camii’ndeki ilk cuma namazını kıldırmıştı. Bu bilgileri veren Taş-
köprizâde, Baba Yûsuf’un padişah ile baba-oğul akdi yaptığını ifade
etmektedir ki,51 bu durum adı geçen Bayramî şeyhi ile Osmanlı ida-
resinin yakınlığını ortaya koyması bakımından oldukça önemlidir.

65; Hüseyin Vassâf, Sefîne, II, 482-483; Vicdânî, Tomar, s. 52;
Öngören, Osmanlılar’da Tasavvuf, s. 173.

90 Hüseyin Vassâf, Sefîne, II, 482.
91 Işın, “Bayrâmîlik”, s. 105.

805

BAYRAMİYYE

Bayramî-Melâmî geleneğine göre, İsmâil Ma‘şûkī’den sonra
kutbiyyet makamına Ahmed Sârbân (ö. 945/1539) geçmiştir. Mem-
leketinde devecilik yaptığı için Sârbân lakabıyla tanınan bu zat 940’ta
(1534) devecibaşı olarak Irakeyn seferine katılmış, sefer güzergâhı
üzerinde bulunan Aksaray’a uğrayarak Pîr Ali Aksarâyî’ye intisap et-
miştir.92 Bayramî-Melâmîleri için oldukça sıkıntılı bir dönemde kut-
biyyete geçen Ahmed Sârbân’ın en önemli faaliyeti, Melâmî geleneği-
ni İstanbul dışına çıkararak Hayrabolu’ya taşıması, böylelikle Rumeli
Melâmîliği’nin temellerini atmasıdır.93 Ahmed Sârbân’ın Hayrabo-
lu’da pek çok nefer yetiştirdiği, bu sayede Melâmîliğin Rumeli coğraf-
yasında hızla yayılmasını sağladığı anlaşılmaktadır. Onun yetiştirdiği
halifeler arasında en popüler olanı Melâmî geleneğinin Vize’de yayıl-
masını sağlayan Vizeli Alâeddin’dir (ö. 969/1562). Vizeli Alâeddin’in
damadı ve halifesi Gazanfer Dede’nin (ö. 973/1566) yanında yetişmiş
olan Hâşimî Osman Efendi’nin (ö. 1003/1594) Melâmîlik içerisinde
önemli bir yeri vardır.94 Onun, Kasımpaşa Kulaksız’da kurduğu ve
Saçlı Emîr adıyla bilinen tekkesi yaklaşık iki yüzyıl boyunca Melâmî-
liğin İstanbul’daki önemli merkezlerinden biri olmuştur. Ekrem Işın,
Hâşimî Osman Efendi’nin, Gazanfer Dede’den hilâfet aldıktan sonra
XVI. asrın son çeyreğinde bilhassa Rumeli’deki Bektaşî kültürüyle
yoğrulmuş rindmeşrep bir Melâmîlik anlayışını Bayramîlik görüntü-
sü altında İstanbul’a taşıdığı kanaatindedir.95

Lâ‘lîzâde Abdülbâki Efendi’nin ifadesiyle, “nâsdan uzlet ve ken-
dü fukarâ ve ahbâbıyla kûşe-gîr-i selâmet-i verâhet olub on yedi sene
mürşid-i revendegân-ı tarîkat ve sâki-i bezm-i ışk-ı hakîkat” olan96
Ahmed Sârbân’ın vefatından sonra makama Hüsâmeddin Ankaravî
(ö. 964/1557) geçmiştir. İrşat faaliyetlerini Ankara yakınlarındaki
Kutluhan köyünde sürdüren Hüsâmeddin Ankaravî’nin kutbiyyet
makamına geçişiyle birlikte Bayramî-Melâmîliği yeniden doğduğu
topraklara dönmüştür. Bu arada, Osmanlı merkezi idaresi ile nispeten

92 Atâî, Hadâiku’l-hakāik, s. 65; Sarı Abdullah, Semerât, s.

sahip olduğu nüfuzun etkisiyle olsa gerek, Sâdık Vicdânî, Bayramî-
Melâmîliği içerisinde onun kurduğu İdrîsiyye adında bir şubenin
varlığından söz edenlerin mevcudiyetine eserinde yer vermiştir.116
1024 (1615) yılında İstanbul’da vefat eden İdrîs-i Muhtefî’nin çok
sayıda nefer yetiştirdiği bilinmektedir. Bunlar arasında I. Ahmed’e
kılıç kuşatan Fâzıl Ali Efendi (ö. 1018/1609), Sarı Abdullah Efendi’yi
Melâmîliğe sokan Hacı Hüseyin Ağa (ö. 1040/1630), Sadrazam Ha-
lil Paşa (ö. 1040/1630), Şeyhülislâm Ebülmeyâmin Mustafa Efendi
(ö. 1015/1604), Tıflî Ahmed Çelebi (ö. 1017/1606), Bezcizâde Muh-
yiddin Efendi (ö. 1019/1611) gibi isimleri saymak mümkündür.117

XVII. yüzyılda Bayramî-Melâmîliği’nin hangi zümreler tarafın-
dan benimsendiğini somut bir şekilde ortaya koyan bu önemli şah-
siyetler içerisinde belki de en fazla öne çıkanı tarikatın tarihine dair
oldukça önemli bir kitabın da yazarı olan Sarı Abdullah Efendi’dir.

Sütçü Beşir Ağa’nın ölümünden sonra iyice gizlenen Melâmî
gelenekte, kutbiyyet makamına sırasıyla Bursalı Seyyid Mehmed
Hâşim Efendi (ö. 1088/1677), Şeyhülislâm Paşmakçızâde Ali Efendi
(ö. 1124/1712) ve Sadrazam Şehid Ali Paşa (ö. 1128/1716) geçmiş-
lerdir. Bu kutuplardan birinin şeyhülislâm diğerinin ise sadrazam
olması Melâmîler’in devlet bürokrasisinde edindikleri yeri göstermesi
bakımından oldukça önemlidir. Bu şahıslardan ilki olan Bursalı Sey-
yid Mehmed Hâşim Efendi XVII. asırdaki ilk Melâmî kutbudur.

Adı geçen bu şahsiyetlerle aynı dönemde yaşayan bir diğer
önemli mutasavvıf Lâ‘lîzâde Abdülbâki Efendi (ö. 1159/1746) olup,
bu zatın Bayramî-Melâmîliği içerisinde ayrı bir yeri vardır. Meşhur
mutasavvıf Sarı Abdullah Efendi’nin kızından torunu olan Abdülbâki
Efendi, Şehid Ali Paşa ile birlikte Mora ve Avusturya seferlerine ka-
tılmış, Peter Varadin savaşında Osmanlı ordusunun bozguna uğrayıp
Sadrazam Ali

Gerçekten
de Bayramî-Melâmîleri’nin bu dönemden itibaren daha ziyade farklı
tarikatlar içerisinde faaliyet sahası oluşturdukları gözlemlenmektedir.

Melâmîliğin ana gövdesinde ise Sadrazam Ali Paşa’nın şehit
edilmesinden sonra kutbiyyet makamına sırasıyla Şeyh Abbas Efendi
(ö. 1220/1805), Hâfız Ali Efendi (ö. 1247/1831) ve İbrâhim Bâbâ-yı
Velî’nin (ö. 1264/1847) geçtikleri görülmektedir. Bu şahsiyetlerden
İbrâhim Bâbâ-yı Velî, peştamalci esnafının kâhyası ve fütüvvet ge-
leneğinin Osmanlı topraklarındaki son temsilcilerinden biri olarak
kabul edilir.128 Vefatından sonra kutbiyyet makamına aslen Moralı

127 Hayatı hakkında bk. Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, s.

olan Seyyid Bekir Reşad Efendi (ö. 1292/1875) geçmiştir. Üsküp,
Manastır, İşkodra ve Selânik gibi şehirlerde değişik devlet görevlerin-
de bulunan Bekir Reşad Efendi, daha sonra İstanbul’a gelerek İhtisap
Ağası Hüseyin Bey’in kâhyası olmuş, vefatına kadar Fatih’teki ko-
nağında inziva hayatı yaşamış, faaliyetlerini burada sürdürmüştür.129

Şemsiyye’nin Tennûriyye Şubesi

Akşemseddin’in vefatından sonra Şemsiyye kolunun en önemli
temsilcisi şeyhin halifelerinden İbrâhim Tennûrî (ö. 887/1482) ol-
muştur. Aslen Sivaslı olan bu zat ilk eğitimini Kayseri’de tamamla-
dıktan sonra Konya’ya giderek Mevlânâ Sarı Yâkub’un yanında ilim
tahsil etmştir.

bir şekilde Îseviyye adıyla devam etmiş, tarikatın bilhassa Ege böl-
gesinin önemli bir kısmında etkin olmasını sağlamıştır. Bu şubenin
kurucusu, Şeyh Mecdüddin Îsâ’nın oğlu olup, İbn Îsâ adıyla daha
ziyade şöhret bulan Şeyh İlyas Saruhânî (ö. 967/1559-60), babasının
hayatına dair yazdığı Menâkıb-ı Şeyh Mecdüddin ve Âdâb-ı Sâlikîn adlı
eserinde kurduğu şubenin faaliyetleri ve kendisi hakkında da bilgiler
vermiştir.

Hayatının sonlarına doğru Beyazıt ve Süleymaniye camilerinde
de vaaz vermeye başlayan, böylelikle İstanbul’un önde gelen cami-
lerinde geniş bir halk kitlesine vaaz vermek suretiyle, sahip oldu-
ğu fikirlerini yayma imkânı elde ettiği anlaşılan Abdullah Efendi 26
Şevval 1122 (18 Aralık 1710) tarihinde vefat etmiş,189 kendisinden
sonra meşihata oğlu Abdüssamed Efendi geçmiştir. 1150 (1737) yı-
lında vefat eden bu zatın da tıpkı babası gibi Süleymaniye Camii’nde
vâizlik ve ordu şeyhliği yaptığı bilinmektedir. Ondan sonra meşihata
aynı zamanda Ayasofya Camii vâizi olan kardeşi Abdüşşekûr Efendi
geçmiş ve kırk yıl boyunca tekkenin şeyhliğini yürütmüştür.190 İler-
leyen yıllarda Şehremini/Yenibahçe’deki Himmetiyye Tekkesi’nde
sırasıyla Abdülgafûr Efendi (ö. 1220/1805), Seyyid Mehmed Nûred-
din Efendi (ö. 1180/1766-67), Seyyid Mehmed Mecdüddin Efendi
(ö. 1215/1800), Seyyid Bahâeddin Efendi (ö. 1220/1805-1806),
Şeyh Mehmed Muhyiddin Efendi (ö. 1259/1843) ve Mehmed Kerâ-
meddin Efendi şeyhlik yapmışlar, İstanbul’daki Bayramiyye gelene-
ğini devam ettirmişlerdir.191

Şemsiyye kolunun Himmetiyye şubesi, XVII. asır İstanbul’un-
da, Şehremini’deki merkez tekkenin haricinde Bayrampaşa, Çar-
şamba’daki Mehmed Ağa ve Fatih’te bulunan Yavaşça Mehmed Ağa
olmak üzere üç tekkede daha faaliyet göstermiştir. Bayrampaşa’daki
Himmetî Tekkesi’nde Îsâ Efendi (ö. 1122/1710-11), Îsâzâde Efendi,
Mehmed Emin Efendi (ö. 1135/1722-23) ve Mehmed Esad Efendi’nin
şeyhlik yaptıkları bilinmektedir. Çarşamba’daki Mehmed Ağa Tek-
kesi’nin şeyhleri ise Çelebi Şeyh Mehmed Efendi (ö. 1165/1751-52)

189 Hocazâde, Ziyâret-i Evliyâ, s. 139; Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf,
s. 518; Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, s. 514.

190 Hüseyin Vassâf, Sefîne, II, 565, 571; Ayvasarâyî, Hadîkatü’l-cevâmi‘, s. 289;
Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, s. 515.

191 Bu şahsiyetler hakkında bk.

ve Seyyid Mehmed Yahyâ Efendi’dir (ö. 1223/1808-1809). Osmanlı
klasik döneminde tekkelerin oldukça yoğun olduğu Fatih’te bulu-
nan Yavaşça Mehmed Ağa Tekkesi’nde ise Şeyh Abdülhalim Efendi
(ö. 1173/1759-60) ile Seyyid Mehmed Hasib Efendi (ö. 1184/1770)
Bayramiyye’nin temsilcileri olmuşlardır.192

Yukarıda da ifade edildiği üzere, Şemsiyye kolu, İstanbul’a ilk
defa Ebussuûd Efendi’nin babası Şeyh Muhyiddin Yavsî Efendi vası-
tasıyla getirilmiş olmasına rağmen, bu kolun temsilcileri XVII. yüzyıl-
dan itibaren daha ziyade Himmetiyye şubesinin mensupları olmuşlar,
İstanbul’daki Bayramî kültürünün gelişip geniş bir nüfuz alanı oluş-
turmasına yine bu şubeyi temsil eden şeyhler katkı sağlamışlardır.

Celvetiyye ve Bayramiyye İlişkisi

XVI. yüzyılda Osmanlı tasavvuf kültürü içerisinde hatırı sa-
yılır bir yer edinmiş, I. Ahmed, I. Mustafa, II. Osman ve IV. Murad
devirlerinde oldukça popüler bir tarikat haline gelmiş olan Celve-
tiyye’nin Bayramiyye ile kısmî de olsa bir bağlantısından söz etmek
mümkündür. Bu bağlantının kökeninde ise, Celvetiyye’nin pîri Aziz
Mahmud Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) şeyhi Şeyh Mehmed Muhyid-
din Üftâde’nin (ö. 988/1580) silsilesinde önemli bir yer işgal eden
Muk‘ad Hızır Dede’nin Hacı Bayrâm-ı Velî’nin halifeleri arasında sa-
yılması yatmaktadır.193 Bayramîlik-Celvetîlik bağlantısına dair diğer
bir silsile yine Lemezât yazarı tarafından verilmiş, bu defa Muk‘ad
Hızır Dede’nin silsilesi Şeyh Muhyiddin Efendi,

Bayramiyye, Türkiye’de 1925’te tekke ve zâviyelerin kapatıldı-
ğına dair kanun çıkarılıncaya kadar İstanbul, Ankara, İzmit ve Kas-
tamonu’da aktif bir şekilde faaliyetini sürdürmüştür.214 Bu şehirler
içerisinde âsitâne olması dolayısıyla Ankara önemli bir yere sahip-
tir. Fuad Bayramoğlu’nun belirttiğine göre Ankara’da el-Hâc Ahmed
Baba (ö. 1145/1732-33), Kasım Baba (ö. 1164/1750-51), Halil Baba
(ö. 1192/1778), Halil Baba (ö. 1203/1788-89) ve II. Tayyib Baba
(ö. 1216/1801-1802) irşat hizmetinde bulunmuşlardır.215 Tarikatın
Akşemseddin tarafından temsil edilen Şemsiyye kolu ile şubeleri ta-
rafından temsil edilen Bayramî geleneğinin 1925 yılı sonrasındaki
faaliyetlerine dair somut bilgiler ileri sürmek şimdilik pek mümkün
gözükmemektedir.